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Description of the work

This thesis is focused on personalities of chief condoctors and

concertmasters of Czech Philharmonic. First chapter is dedicated to history of this

orchestra.
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Úvod

Česká filharmonie se záhy po svém založení v roce 1896 stala

nejvýznamnějším českým symfonickým orchestrem a již v prvních

desetiletích svojí existence si na evropských scénách vybudovala značné

renomé. Do historie orchestru se za 120 let jeho existence zapsala celá řada

českých i zahraničních osobností. Takto úspěšná historie orchestru logicky

zavazuje uchovat si originální výraz a propagovat českou hudbu doma i v

zahraničí. Moje rozhodnutí psát magisterskou práci o České filharmonii a

jejích koncertních mistrech přišlo zcela přirozeně. Měl jsem tu čest po dva

roky spolupracovat s tímto orchestrem jako člen Orchestrální akademie.
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Česká filharmonie, od vzniku po současnost

„Řadu let pohřešují se již v pražském ruchu hudebním pravidelně

pěstované velké koncerty symfonické, v nichž spatřovati se sluší doplněk

ostatní činnosti naší umělecké tak důležitý, že k uhájení dávné dobré pověsti

hudebnictva českého stává se přímo nezbytným... Dále pak snaha zabezpečiti

hmotné zájmy členův orchestru a rodin jejich samostatným fondem pensijním

tak, aby pohled do budoucnosti alespoň do jisté míry vyhovoval umělecké

způsobilosti a práci, zajisté ze všech stran uznána bude za neméně

přirozenou a plně oprávněnou... Obě tyto snahy docházejí splnění založením

České filharmonie, jež dle stanov svých pořádati bude do roka nejméně čtyři

velké koncerty symfonické s ustanoveným programem, s nejvážnějšího

hlediska uměleckého, ovšem i se zvláštním zřetelem k hudbě domácí, při

nichž orchestr České filharmonie zdarma účinkovati bude ve prospěch svého

fondu pensijního.“

Zcela záměrně jsem svou magisterskou práci začal tímto citátem. Tento

výňatek z prohlášení České filharmonie z listopadu 1895 podepsali mimo jiné

Antonín Dvořák, Karel Bendl, Zdeněk Fibich a Otakar Hostinský. Z výše

uvedeného citátu je zřejmé, že šlo o naléhavý problém a pro Prahu byl

orchestr potřeba. Zatímco opera měla svůj svatostánek na vltavském nábřeží

už více než deset let a komorní hudba získala záštitu v ustavení Českého

spolku pro komorní hudbu v roce 1894, orchestrální koncerty byly

organizovány nesystematicky. Stálé orchestrální těleso nebylo, jeho činnost

suplovaly orchestry divadelní nebo orchestr Pražské konzervatoře. Občasné

koncerty pořádané Národním divadlem zatěžovaly chod operní scény a

vyvolávaly nespokojenost členů orchestru. Nic jim nepřinášely, byly prací

navíc. Kvůli těmto poměrům šli dokonce 1. ledna 1894 do stávky, kterou

v podstatě vyhráli. Tehdy se zrodila myšlenka pořádat vlastní koncerty a

založit k tomuto účelu spolek. Svou roli tu nepochybně sehrál příklad

Vídeňské filharmonie, kde už třicet let fungoval operní a symfonický orchestr

v jednom. Orchestr dvorní opery vystupoval na koncertním pódiu pod názvem

Wiener Philharmoniker. Duší aktivity v Národním divadle byl houslista Alois

Paleček, organizační talent a dobrý řečník. Ve středu 7. června 1894 schválili
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orchestrální hráči stanovy, kde vytyčili zhruba tytéž programové body, které

jsou v pozdějším prohlášení. Ještě v témže roce měli zahájit svou činnost.

Pro nesrovnalosti se správou Národního divadla museli však první koncert (a

tím vlastně celou sezonu) odložit. K neúspěchu přispělo i rozhodnutí, že k

řízení koncertů nebudou zváni dosavadní kapelníci opery Národního divadla

Josef Čech a Mořic Anger, ale že bude dána příležitost mladým talentům.

Organizátoři měli na mysli tehdy dvaatřicetiletého Karla Kovařovice (1862 -

1920), harfenistu v orchestru Národního divadla a úspěšného skladatele,

který prokázal svůj dirigentský talent na symfonických koncertech

Národopisné výstavy. Pro tuto akci angažoval hudebníky do vlastního

symfonického tělesa. Spolek Česká filharmonie zahájil své pravidelné

koncerty až 4. ledna 1896. K řízení vlastních skladeb byl pozván Antonín

Dvořák. Na tomto večeru uvedl kromě Slovanské rapsodie As dur a předehry

Othello také dvě skladby, které si s sebou přivezl z Ameriky: Biblické písně a

Symfonii e moll (i když ta už zazněla na koncertě V Národním divadle v roce

1894). Koncert se stal velkou uměleckou událostí, pochvalně je mnohokrát

zmíněn v tehdejším tisku. Další koncerty řídili kapelníci J. Čech, M. Anger a

také Karel Kovařovic. Pro zachování dobrých vztahů s Národním divadlem

došlo tedy ke kompromisu. Spolupráce s Kovařovicem pokračovala i v další

sezóně, až v roce 1898 nastal rozkol. Kovařovicův systém práce s orchestrem

narazil na odpor hudebníků: čím rychleji uzrával jeho dirigentský talent, tím

větší kladl nároky na orchestr. Kovařovic už nebyl jedním z orchestrálních

hráčů, ale umělec, který vysoce přesahoval jejich úroveň. Ovšem Kovařovic

vykročil na samostatnou dirigentskou dráhu a brzy prokázal, že se může

měřit se svými současníky všude v Evropě. Orchestr dal příležitost i

začínajícímu Oskaru Nedbalovi (1874 - 1930), violistovi Českého kvarteta a

skladateli Dvořákovy školy. Na prvním koncertě druhé sezóny (24. listopadu

1896) řídil dvaadvacetiletý Nedbal svůj první filharmonický koncert. Na

programu bylo kromě Dvořákovy Symfonie d moll také jeho vlastní Scherzo

caprice. Byl to začátek Nedbalovy desetileté spolupráce s Českou filharmonií .

Jeho popularita skladatele mu pomohla v prvních letech samostatnosti

udržovat fungování orchestru. Nedbal těleso podporoval umělecky i hmotně.

Až do přelomu století probíhaly sezóny České filharmonie v klidném tempu,
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přesně podle vytčeného plánu. V programech dominovala česká hudba, své

skladby řídili Antonín Dvořák, Zdeněk Fibich, Josef Suk a Vítězslav Novák. K

dirigentskému pultu byl v této době pozván i první zahraniční host – ruský

umělec Vasilij Iljič Safonov.

Dokud Česká filharmonie v prvních letech přispívala do pražského

hudebního života čtyřmi koncerty ročně a měla svou jistotu v denním provozu

opery Národního divadla, nenastaly vážnější rozpory. Postavení orchestru se

však zcela změnilo právě po přelomu století. V roce 1900 se stal šéfem opery

Národního divadla Karel Kovařovic, který se už dva roky předtím vzdal své

účasti na koncertech České filharmonie pro rozpory s předsednictvem

filharmonického družstva. Po nástupu Kovařovice do divadla došlo k

rozhodujícímu střetnutí. Orchestr nespokojený se zvýšenými nároky nového

šéfa šel do stávky. Nesmiřitelnost a neústupnost vedly Kovařovice k

radikálnímu řezu: stávkující hráči byli propuštěni a od poloviny února 1901

zůstali bez existenčního zajištění. V okamžicích nouze vzniká úvaha že by

mohl propuštěný orchestr pokračovat v koncertní činnosti. Stalo se tak a od

roku 1901 se začaly psát dějiny samostatného orchestru Česká filharmonie.

V prvním období se ujal řízení České filharmonie Ludvík Vítězslav Čelanský

(1870 - 1931). Přes svůj nesporný vrozený dirigentský talent neudržel v

orchestru svou pozici a už v dubnu 1902 prohrál se svou bohémskou povahou

střetnutí s racionálnějším a věcnějším Oskarem Nedbalem. Nedbalovi se

dařilo držet orchestr materiálně. V pravou chvíli jí dokázal důležité věci, ať

už to byl Vídeňský koncert z Dvořákova díla v prosinci 1901 nebo zájezd do

Londýna, který v roce 1902 inicioval mladý Jan Kubelík. Česká filharmonie

zde vystupovala v St. James Hall pod názvem The Kubelík Bohemian

Orchestra. Podstatný byl Nedbalův kapitálový vklad, jímž v roce 1903

podpořil vznik Českého filharmonického družstva, jehož předsedou byl

zvolen. V dramaturgické oblasti imponoval jeho stálý zájem o novou českou

hudbu. Nedbalova spolupráce s orchestrem skončila nešťastnou aférou v


[…]


soukromě u Karla Pravoslava Sádla. S Českou filharmonií zní jeho violoncello

například na supraphonské nahrávce Koncertantní symfonie pro hoboj, fagot,

housle, violoncello a malý orchestr Bohuslava Martinů se Zdeňkem Košlerem

(Jiří Mihule - hoboj, Jiří Formáček - fagot a Bruno Bělčík - housle) nebo

Stravinského Pulcinelly s Oskarem Danonem. Od roku 1960 byl členem Tria

Bohuslava Martinů. Mezi lety 1983 – 2013 v České filharmonii hrál u prvního

pultu violoncell František Host (1955). Absolvoval Pražskou konzervatoř u

Viktora Moučky a AMU ve třídě Josefa Chuchro a na radu Viktora Moučky se

ve svých dvaceti letech zúčastnil konkurzu do České filharmonie, kde hrál od

roku 1975 a jako koncertní mistr od září 1983. Je členem souboru Duo di

basso (s kontrabasistou Jiřím Hudcem), Sexteta českých filharmoniků, Okteta

českých filharmoniků a ansámblu Virtuosi di basso. Se všemi soubory pořídil

řadu nahrávek. Z jeho sólových vystoupení s Českou filharmonií je třeba

jmenovat Straussova Dona Quijota s Gaetanem Delogu, Boccheriniho koncert

B dur s Pierrem - Michelem Durandem nebo Beethovenův Trojkoncert s

Vladimírem Válkem a sólisty Bohumilem Kotmelem a Igorem Ardaševem.

V současnosti své zkušenosti předává studentům na Hudební fakultě

Akademie múzických umění. Současný koncertní mistr Václav Petr (1989) s

hrou na violoncello začal už ve čtyřech letech pod vedením Mirka Škampy. V

roce 2008 odmaturoval na Gymnáziu Jana Nerudy v Praze. Mezi lety 2008 -

2014 byl posluchačem HAMU, kde začal studovat u Daniela Veise a od roku

2011 pokračoval ve třídě Michala Kaňky. V roce 2010 a 2011 v rámci
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programu Erasmus studoval na Universität der Künste v Berlíně u Wolfganga

Boettchera. Poprvé sólově vystupoval s orchestrem ve dvanácti letech. V

letech 2004, 2006 a 2008 vystupoval ve Dvořákově síni pražského Rudolfina

jako sólista za doprovodu PKF – Prague Philharmonia (dříve Pražská komorní

filharmonie) v rámci cyklu „Josef Suk uvádí mladé talenty“. Václav Petr

vystupuje i v zahraničí, např. v Německu, Rakousku, Švýcarsku, Itálii,

Maďarsku, Chorvatsku a dalších zemích. V roce 2008 a 2010 se zúčastnil

mistrovských kurzů v Kronbergu, kde studoval ve třídě Annera Bylsmy a

Davida Geringase. Roku 2009 získal plné stipendium na letní mistrovské

kurzy v Hamburgu, kde studoval u Jense Petera Maintze. Na základě

nahrávky byl vybrán k účasti na Evropské hudební akademii v Bonnu 2010 s

Wolfgangem Boettcherem, u kterého rovněž studoval v červenci téhož roku

na 40. Mezinárodních kurzech ve Vaduzu. V srpnu roku 2010 byl vybrán do

třídy Marie Kliegel v rámci Holland Music Sessions. Věnuje se také aktivně

komorní hře. Od roku 2009 je členem souboru Ensemble Taras (dříve Taras

Piano Trio), se kterým v roce 2010 získal 1. cenu v Italském Val Tidone. V

roce 2012 spolu s houslistou Radimem Krestou získal 3. cenu v Italské soutěži

komorních souborů Salieri - Zinetti jako duo housle - violoncello a o rok

později na stejné soutěži (už jako klavírní kvartet spolu s Evou Krestovou na

violu a Václavem Máchou na klavír) zvítězili. V září roku 2013 vyhráli jednu

z nejprestižnějších soutěží pro komorní soubory s klavírem - Premio Trio di

Trieste. Již během středoškolských studií získal Václav Petr několik ocenění

jak ze soutěží národních tak i mezinárodních. První dva větší úspěchy byly 2.

cena na Mezinárodní Heranově violoncellové soutěži v Ústí nad Orlicí (2001)

a 2. cena z mezinárodní violoncellové soutěže v rakouském Liezenu (2002).

V roce 2004 získal 1. cenu a spolu s ní řadu dalších ocenění na Prague Junior

Note a v roce 2005 se stal absolutním vítězem mezinárodní soutěže Talents

for Europe. Kromě těchto soutěží je laureátem také mnoha jiných

mezinárodních přehlídek, jako např. rozhlasová soutěž Concertino Praga

(2007), mezinárodní violoncellová soutěž Davida Poppera v Maďarsku

(2007), mezinárodní violoncellová soutěž Antonina Janigra v Chorvatsku

(2008), violoncellová soutěž Bohuslava Martinů v Praze (2008, 2012),

mezinárodní soutěž Johanna Friedricha Dotzauera v Německu (2009),
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mezinárodní smyčcová soutěž Rudolfa Matze v chorvatském Dubrovníku

(2010) a jiných. V roce 2010 byl na základě DVD nahrávky Václav Petr vybrán

mezi 12 účastníků prestižní mezinárodní soutěže Grand Prix Emanuel

Feurmann.
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Závěr

Česká filharmonie dlouhodobě patří bezesporu mezi nejlepší orchestry

naší doby. Když byl tento orchestr před 120 lety v Praze založen, tak se podle

mého názoru česká hudba vydala na cestu ke skutečné světovosti. Ve své

magisterské práci jsem se zaměřil na osobnosti šéfdirigentů a koncertních

mistrů, ale chtěl jsem hlavně vzdát poctu všem vynikajícím a poctivým

hudebníkům, kteří prošli tímto skvělým orchestrem.
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