Martin BALDA
oponentský posudek

magisterské diplomové práce

Jako téma své magisterské písemné práce si Martin Balda zvolil Šéfdirigenti
a koncertní mistři České filharmonie. Hlavním důvodem této volby je podle
autora to, že byl po dobu dvou let členem Orchestrální akademie tohoto
orchestru. Práci rozdělil do čtyřech kapitol. Nejprve se zabývá historií
orchestru od vzniku až po současnost. V další kapitole pak uvádí přehled
všech šéfdirigentů od Ludvíka Čelanského až po současného Jiřího
Bělohlávka, u každého s celkovým životopisem a jeho přínosu orchestru České
filharmonie. (pozn. – u R. Kubelíka je špatný název místa úmrtí – jedná se o
Kastanienbaum). Následují pak kapitoly o koncertních mistrech houslí a
violoncell. Jedná se opět o přehled všech umělců, kteří na tomto postu
působili. Je pochopitelné, že nejvíce informací se týká současných koncertních
mistrů, kteří jsou vrstevníky Martina Baldy. Téma bylo dobře zpracované,
naskýtá se však otázka, zdali bylo vhodné na magisterskou práci, kde by mělo
být více vlastních myšlenek a názorů.

Práci doporučuji k obhajobě.
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